POLICE PER SIGURIMIN E DETYRUESHEM
NGA AKSIDENTET
TE PASAGJEREVE NE TRANSPORTIN PUBLIK

Nr. Serie:
SIGHRIIESI NEGAJAGIENCIA NIPT Tal /Rav :
KONTRAKTUESI / POLICEMBAJTESI Adresa NIPT Tel/Fax

TE DHENA PER AUTOMJETIN
Kategorizimi i automjetit Nr.iserise i policés TPL
Targa Shasia Marka /Tipi Nr. i andeve

TE SIGURUAR

Pasagjerét né transportin publik Urban / Interurban te licensuar nga Autoritetet Pergjegjese.

MBULIMI NE SIGURIM
Territori i Mbulimit Republika e Shqipérisé
Mbulimet né sigurim Shuma e Siguruar
Humbje jete 2,000,000 (dy milioné) leké
Paaftési e pérhershme Deri né 4,000,000 (katér milioné) leké
Paaftési e pérkohshme Deri né 1,000,000 (njé milioné) leké
PERIUDHA E SIGURIMIT: (SRR Al
PRIMI I SIGURIMIT
Primi i sigurimit / Vend té regjistruar Nr. i vendeve té regjistruara PRIMI I SHKRUAR

Kjo police sigurimi léshohet né bazé t€ ligjitnr. 32/2021 daté 16.3.2021 "Pérsigurimine  TAKSA MBI PRIMIN E SHKRUAR
detyrueshém né sektorin e transportit” dhe akteve nénligjore té dala né zbatim té tij '

I Siguruari né respekt té ligjit nr.9887 date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale” népérmjet nénshkrimit té policés sigurimit jep pélgimin pér pérpunimin e té
dhénave personale nga Siguruesi me géllim permbushjen e té drejtave dhe detyrimeve
kontraktore si dhe transferimin e tyre tek palé té treta pér qellim té sigurimit.

TOTALI

Nenshkrimi i policembajtesit né policen e sigurimit, nenkupton se kushtet e kontratés i jané béré me dije ¢do pasagjeri té siguruar dhe jané
pranuar prej tyre.

KONTRAKTUESI /

s S AGJENTI
POLICEMBA]TESI

(Emdér, Mbiamér. Firmi) {Emér, Mbigmér, Firmé)




KUSHTET E PERGJITHSHME

OBJEKTI I SIGURIMIT

Objekt i késaj kontrate éshté sigurimi i pasagjeréve nga aksidentet n& transportin publik. Ky sigurim mbulon vdekjen dhe
démtimet trupore t& shkaktuara pasagjerit sipas mbulimit t&¢ pércaktuar né nenin 19, ¢ ligjit nr. 32/2021, “Pér sigurimin e
detyrueshém né sektorin e transportit”.

Pasagjeré jang& personat q¢ udh&tojné me njérin nga mjetet e transportit t& destinuara pér transportin publik, pavargsisht nése
kané blerg njé bilet&, pérfshiré personat qé kané & drejté t&é udhétojné pa pagesé, si dhe personat t€ cilét ndodhen né territorin
e stacionit, t& molit, portit, acroportit ose prané mjeteve té transportit, para se t&¢ hipin ose jan& duke zbritur, t& cilét kang
qéllim t& udhétojné ose qé kané udhétuar me njérin nga mjetet e transportit, me pérjashtim t& personave t& punésuar né mjetin
¢ transportit. Personat q& gjenden n& avion, né shkallé ose né kabiné pa autorizimin e pronarit t& avionit ose & ekuipazhit,
nuk vlerésohen si pasagjeré.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Pronari i mjetit t& transportit publik duhet t& vendos né njé vend t& dukshém & mjetit t& transportit publik emrin ¢ shoqéris¢ s¢
sigurimit t& pércaktuar né kontratén e sigurimit, si dhe t& drejtén e pasagjerit pér t& pérfituar nga kjo kontraté.
2. Né& zbatim t& ligjit 32/2021 dhe brenda kufijve t& pércaktuar né ligj, ky sigurim mbulon vdekjen dhe démtimet trupore t&
shkaktuara pasagjerit nga apo si pasojé ¢:
a) defekteve teknike q¢ ¢ojné& né humbjen e kontrollit mbi mjetin, defekte t& cilat ndodhin jo p&r faj t& pronarit apo
drejtuesit t& mjetit t& transportit urban;
b) rénies s€ objekteve t& jashtme mbi mjetin motorik gjaté pérdorimit t& tij, géndrimit ng stacion apo gjat¢ qarkullimit;
¢) démtimeve aksidentale t& shkaktuara nga grumbullime masive, akte t& dhunshme q& mund t& kené motiv politik ose
social, si atentate, sabotime, akte terroriste, démtime, zjarrvénie t¢ géllimshme, ngjarje ose shpérthime né objektet e
ndryshme q& ndodhen jasht& mjetit t& transportit publik me kusht q& ai t& mos jet& pjesémarrés aktiv n&€ ato ngjarje:
d) frenimit t& papritur, plasjes s&¢ gomds, devijimeve t& l&vizjes si rezultat i njé shpérthimi apo shmangieje &
menjéhershme t& detyruar qé ¢on deri n& pérmbysjen e mjetit t& transportit publik;
¢) shpérthimit q& ndodh jasht& mjetit t& transportit publik;
f) ¢do ngjarjeje tjetér q& ndodh jo pér faj t& drejtuesit/pronarit t& mjetit t& transportit publik dhe nuk mbulohet nga
sigurimi i detyrueshém i pérgjegjésisé t& pronarit t& mjetit.
Llogaritja e démshpérblimit béhet sipas Rregullores sé Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare (& dal€ né zbatim t€ nenit 11 t&
Ketij ligji.

3. Kontrata ¢ sigurimit pérfundon né njérin nga kéto raste:

a) me mbarimin e afatit t& mbulimit n& sigurim t& pércaktuar né kontratén e sigurimit;
b) me ndryshimin, p&rfundimin e géllimit t& pérdorimit t& mjetit pér transport publik pasagjerésh;
¢) me ndryshimin apo humbjen e géllimit pér té cilin mjeti éshté krijuar.

4, Afati i parashkrimit t& palés (& treté t& démtuar, pér kérkimin e démshpérblimit nga shoqéria e sigurimit, €sht€ 2 vjet nga dita ¢ ndodhjes

t& aksidentit n& bazé t& nenit 115, shkronja ¢) t& Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérisé.

DISPOZITA TE TIERA
5. Pasagjeri ose pérfituesi ka (& drejté (¢ njoftojné Rastin ¢ Sigurimit te shoqgéria q¢ ka léshuar kontratén ¢ sigurimit, brenda 10 ditéve

kalendarike nga data e ndodhjes s¢ aksidentit ose nga momenti g¢ pala e démtuar ka patur mundési (& dérgoj€ njoftimin.
Pasagjeri ose pérfituesi ka & drejté, sipas kushteve t& kontratés s sigurimit, & kérkojé te shoqéria e sigurimit me (€ cilén &shté lidhur
kontrata ¢ sigurimit, qé t¢ paguajé démshpérblimin.
Shoqéria ¢ sigurimit trajlon kérkesén pér démshpérblim dhe njofion palén ¢ démtuar pér masén ¢ démshpérblimit apo per refuzimin ¢
kérkesés pér démshpérblim. pér déme ndaj personit brenda 90 (néntédhjeté) ditéve kalendarike nga data e depozitimit (& kérkesés pér
démshpérblim. Pagesa pas trajtimit dhe nénshkrimit t¢ deklaratés sé pranimit & démshpérblimit behet brenda 14 ditéve kalendarike.
N& zbatim t& nenit 9 dhe nenit 10, pika 10. & Ligjit nr. 32/2021, dat& 16.03.2021 “Pér sigurimin ¢ detyruesh&m né sektorin ¢ transportit”,
pas trajtimit dhe marrjes sé pérgjigjes nga shoqéria e sigurimit/Byroja. pala ¢ démtuar q& ka pretendime, mund t'i drejtohet gjykatés me
padi civile.
Bazuar né ligjin nr. 32/2021, dat¢ 16.03.2021 “Pér sigurimin ¢ detyruesh&ém né sektorin e transportit”, kufiri minimal i pergjegjésise, per
¢do pasagjer 1€ mbuluar nga kontrata e sigurimit. €shté si mg poshté:

a) 2000 000 (dy miliong) leké né& rast vdekjeje;

b) 4 000 000 (katér milion&) leké né rast paaftésie t& pérhershme pér puné;

c) 1000 000 (njé milion) leké né rast paaftésie t& pérkohshme pér puné dhe trajtimet mjekésore.

10. T¢ dhénat personale t& mbledhura nga kjo kontraté (emri i policés sé sigurimit & detyrueshém) do & pérdoren né administrimin ¢

kontratés s& sigurimit, pér dhénien e shérbimeve ndaj t& siguruarit dhe pérfituesit, pérfshiré trajtimin e démit, n& zbatim & ligjit nr.
32/2021 daté 16.03.2021 “Pér sigurimin e detyrueshém n& scktorin e transportit”. Shogéria ¢ sigurimit (emri i shoqéris¢) realizon
transferimin e t& dhénave personale tek t& treté pér qéllime t& sigurimit apo biznesit sipas specifikimeve t& ligjit. N€ lidhje me (& dhénat
personale t& mbledhura dhe pérpunimin e tyre. klienti ka (& drejté t& ushtrojé (€ drejtén e aksesit dhe (& drejtat ¢ tjera t& parashikuara né
ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ (i ndryshuar).

Verifikoni policén tuaj té sigurimit 1& pasagjerit né Regjistri Elektronik Online té Shitjeve té Sigurimit 1& Detyrueshém Motorik né
fagen web té Autoritetit 1& Mbikéqyrjes Financiare www.amf.gov.al ose duke kontaktuar né konsumatori@amf.gov.al.





